
143142

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



145144

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



147146

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



„Není	tam					žádný

heroizmus.			Nebo	je?“

149148

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

„Opravdu	to	souviselo	se	snahou	mít	víc				pohledů	na	to,	jak	to	má	bejt	udělaný.“

151150

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



153152

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



„Zajímala	ho	výlučně	
spolupráce	s	architektem,	nebo	
dotváření	nějakého	prostoru	
s	tím,	že	byl	součástí	několika	
týmů.“

„Vůbec	to	nebrali	autorsky	
a	bylo	jim	to	jedno.“

155154

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



„Já	mám	asi	8	variant,	proč	to	tam	není.	Od						krádeže	na	materiál,	po	ideologické	duvody.“

157156

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



159158

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



161160

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



163162

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



165164

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



167166

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



169168

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



171170

ZDI,	SOKLY,	MAKETY,	KÓDY4AM



Mezi	dochovanými	díly	sochaře	Miloše	Zeta	(1920–95)	zaujímá	specific-
ké	místo	soubor	návrhů	a modelů,	jejichž	ústředním	tématem	je	hříbě.	
Právě	těmto	drobným	užitým	plastikám	a nerealizovaným	návrhům	soch	
do	veřejného	prostoru	bude	věnován	následující	text.

Soustředit	svůj	příspěvek	výhradně	na	plastiky	hříbat	mě	napadlo	
v okamžiku,	kdy	mi	Martin	Zet	v Libušíně,	kde	žije,	ukazoval	pozůsta-
lost	po	svém	otci.	Kůlna	předělaná	na	skladiště	soch	je	nacpaná	téměř	
k prasknutí	variantami	modelů,	studií,	soklů	a podstavců.	Martin	lovil	ze	
skladiště	některá	z děl,	vyprávěl	o otci	i o sklonku	jeho	života.	Několikrát	

zmínil,	že	otec	sochy	velmi	promýšlel,	předělával,	vracel	se	v krocích	
zpět,	a že	v posledních	letech	života	takto	stále	dokola	předělával	v Pet-
rovicích	u Sedlčan	pouze	dvě	sochy –	jednu	lidskou	figuru	a jedno	hříbě.	
„Táta	se	s koníky	trápil…“	Ta	věta	mi	uvízla	v paměti	a postupně	mi	začala	
připadat	jako	klíč	k dílu	pozapomenutého	autora,	jehož	znovu	objevuje	
a interpretuje	jeho	vlastní	syn,	konceptuální	umělec,	performer	a sochař	
Martin	Zet.	Působila	na	mne	jako	klíč,	který	může	otevírat	povědomí	
o podivné	době,	v níž	stát	diktoval	podobu	umění,	a který	může	prozrazo-
vat	také	něco	víc	o východiscích	a strategiích	tvorby	umělce	působícího	
sice	v rámci	oficiálních	uměleckých	struktur,	ale	snažícího	se	i přesto	
vytvářet	autentická	díla.

Motiv	koně	či	hříběte	nacházíme	v díle	Miloše	Zeta	v podobě	realis-
tického	i abstrahovaného	tvaru.	V realistické	linii	je	to	neuskutečněný	ná-
vrh	sochy	do	prostoru	sídliště	Kobylisy	nebo	taktéž	nerealizované	návrhy	
Fontány	s koněm	pro	Kinského	zahradu	(80.	léta	20.	století)	nebo	pro	pla-
netárium	v Praze	(1979–80).	Zet	k těmto	návrhům	pořizoval	mnoho	skic	
a náčrtů,	které	si	udržují	autenticitu	rychlé	a svižné	práce	s materiálem.	

Kozlík,	1936–1937

KONÍK	JAKO	
PRIVÁTNÍ	SOCHAŘSKÝ	PROBLÉM

VENDULA	FREMLOVÁ
ZDI, SOKLY, MAKETY, KÓDY
4AM

Fotografie:
s. 144 Miloš Zet, Dělící stěna, sídliště Pankrác I, GPS 50.0479178N, 

14.4349128E. Zdroj: archiv 4AM
s. 145 Miloš Zet, Dělící stěna, sídliště Pankrác II, GPS 50.0530319N, 

14.4373347E. Zdroj: archiv 4AM
s. 146 Miloš Zet, Dělící stěna, sídliště Pankrác I, GPS 50.0479736N, 

14.4353764E. Zdroj: archiv 4AM
s. 147 Miloš Zet, Dělící stěna, sídliště Pankrác I, GPS 50.0464122N, 

14.4339511E. Zdroj: archiv 4AM
s. 152 Miloš Zet, Reliéfní zeď, sídliště Pankrác I, GPS 50.0483997N, 

14.4360392E. Zdroj: archiv 4AM
s. 152 Miloš Zet, Dělící zeď, Pankrác I, GPS 50.0479411N, 14.4355789E. 

Zdroj: archiv 4AM
s. 153 Miloš Zet, Reliéfní opěrná zeď, ulice Chilská (Chodov – Opatov),  

GPS 50.0287836N, 14.5080258E. Zdroj: archiv 4AM
s. 153 Miloš Zet, Popelnicové „hnízdo“, sídliště Pankrác I, GPS 

50.0462178N, 14.4356989E. Zdroj: archiv 4AM
s. 155 Otakar Nový, Architekti Praze. Praha 1971, obr. 120, screenshot/

koláž.
s. 158 Záznam akce, Metro Opatov, GPS 50.0281836N, 14.5081939E. 

Zdroj: archiv 4AM
s. 159 Záznam akce, sídliště Pankrác II, GPS 50.0535225N, 14.4368189E. 

Zdroj: archiv 4AM
s. 160–161 Záznam akce, sídliště Pankrác II, GPS 50.0478253N, 14.4349342E. 

Zdroj: archiv 4AM
s. 162–165 Michal Kindernay, Akce Z – Datové tkaniny na zdech Miloše Zeta. 

https://forum4am.cz/zet * 
s. 168–169 Záznam akce, sídliště Pankrác I, GPS 50.0480017N, 14.4354333E. 

Zdroj: archiv 4AM
s. 170–171 Miloš Zet – obyvatelé sídliště Pankrác I, Tvárnice, sídliště Pankrác I, 

GPS 50.0477675N, 14.4311928E. Zdroj: archiv 4AM

Použité texty:
Screenshoty – Výtvarné dotváření Jižního Města, studie I. fáze, 1968
Výběr z audiozáznamu rozhovoru 4AM s Martinem Zetem, 17. 6. 2019, Brno, 
kavárna PRAHA/Fórum pro architekturu a média, celková délka rozhovoru 
1:23:32 h

____________________________________________________________
* Plastiky, zídky a další sochařské prvky Miloše Zeta na pražském sídlišti Pankrác 
podléhají historickým, politickým, společenským, povětrnostním změnám a 
teplotním výkyvům, intenzivním dešťům a krupobitím, včetně rozdílů mezi denní 
a noční teplotou, silnému UV záření apod., aktuálně také klimatickým změnám. 
Datové otisky na zdech: časosběrná technika, vlhkost, teplota, tlak, skupina plynů 
ovlivňující kvalitu ovzduší, NH3, NOx, benzen, CO2, PM10, PM2,5, rychlost větru 
a intenzita zvuku.

173172

4AM


Více info:

http://www.forum4am.cz/zet










Zdroj PDF:  Příspěvek 4AM v knize SOCHAŘ MILOŠ ZET – ZDI, SOKLY A MAKETY

Autor a editor publikace: Martin Zet
Texty: 4AM (Barbora Šedivá, Šárka Svobodová, Jaroslav Sedlák, Michal Kindernay)
ISBN 978‐80‐703952‐4 (Spolek přátel Domu umění města Brna, z.s.)
ISBN 978‐80‐7009‐194‐4 (Dům umění města Brna, p.o.)
ISBN 978‐80‐905149‐7‐3 (4AM, z.s.)


